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Plán BOZP na bytový komplex

Anotace

Autor této diplomové práci se zabývá plánem BOZP. Vysvětluje, co to je, kdy

se zpracovává a kdo ho vypracovává, jaké podklady jsou potřeba pro jeho

vytvoření, jak často a kdy se plán BOZP aktualizuje. Dále se autor věnuje tématu

rizikových prací na staveništi a vybere jedny z nejčastějších, které popíše. V další

části diplomové práce se zabývá vytvořením plánu BOZP na konkrétní bytový

projekt. V závěru autor sestaví cenovou kalkulaci prvků, které se používají pro

zajištění bezpečného pracoviště.
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Occupation health and safety plan for residential houses

Annotation

In this diploma’s thesis the author deals with the occupation health and

safety plan. She explains what is OHS plan, when and who prepares it, what she

needs to create the plan and how often the plan must be update. After that she

deals with an important topic of dangerous works on building site. She chooses

a few of the most frequent risk works and she describe it. In the next section the

author deals with OHS plan for a residential houses. In the end she prepares costing

of safety elements which use on building site.
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Úvod

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se v dnešní době řeší skoro pořád

a všude, v některých odvětvích více a v některých méně. Ve stavebnictví patří

bezpečnost mezi jeden z nejdůležitějších prvků vůbec. Pokud se však bavíme

o jejím dodržování na stavbách, zjistíme, že ne všechny firmy dodržují to, co je

„shora“ nařízeno. Nejčastějším důvodem jsou peníze. Některé firmy nechtějí vkládat

tolik peněžních prostředků do něčeho, co podle nich není potřeba, dokud se

nestane něco vážného. Pokud tomu chceme předejít, je nutné stanovená

bezpečnostní opatření dodržovat.

Tématem diplomové práce je právě Plán BOZP. Ten má za úkol zajistit

bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků na staveništi. Samozřejmostí je, že

všechna sepsaná opatření a požadavky musejí být použity a udržovány v takovém

stavu, ve kterém mají rizika zamezit.

Diplomová práce má stanoven jeden hlavní cíl a několik dílčích.

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování plánu BOZP na konkrétní

bytový komplex BD Pekařka – Rezidence pod skálou v Praze. Bude sestaven podle

přílohy č. 6 NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na staveništích.

V úvodu práce je obecné vysvětlení, co plán BOZP je, co obsahuje, kdo

a kdy ho zpracovává. Jaké povinnosti má koordinátor BOZP. Jaké podklady jsou

potřebné pro vytvoření plánu, jak často a kdy se aktualizuje. Dalším dílčím cílem

práce je výpis několika rizikových činností, které se na stavbě vyskytují nejčastěji.

U těchto činností bude uveden seznam rizik a bezpečnostních opatření k zamezení

jejich vzniku.

Ke konci diplomové práce bude sestavena cenová kalkulace vybraných

prvků, které mají zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci na stavbě. V závěru

bude provedeno zhodnocení celkových nákladů.
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1 Plán BOZP

1.1 Co je plán BOZP?

Plán BOZP je plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Účelem plánu je

zajistit bezpečnost a ochranu zdraví na staveništi a jednotlivých pracovištích,

eliminovat rizika ohrožení zdraví osob, majetku, popřípadě i zvířat, chránit životní

prostředí a tím předejít vzniku havárií a mimořádných situací.

Plán BOZP obsahuje:

- Identifikační údaje o stavbě, o zadavateli, o zpracovateli PD a KOO

- Situační výkres stavby

- Potřebné dokumenty pro vytvoření plánu BOZP

- Odůvodnění pro zpracování plánu BOZP

- Soupis právních předpisů týkajících se stavby

- Soupis dokumentů týkajících se stavby na základě, kterých byla stavba povolena

- Postupy řešící bezpečnostní opatření na staveništi

1.2 Kdo ho zpracovává?

Plán BOZP zpracovává koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(dále jen „KOO“) během přípravy stavby. KOO stanovuje zadavatel stavby (investor

stavby). KOO dle novely č. 88/2016 Sb. zákona č. 309/2006 Sb. nesmí být

zhotovitel ani jeho zaměstnanec nebo osoba, která odborně vede realizaci stavby.

KOO také nemůže vykonávat fyzická osoba s odbornou způsobilostí v prevenci rizik.

Dle velikosti a druhu stavby může zadavatel stanovit více KOO, zároveň ale musí

sepsat, jak bude probíhat jejich spolupráce.

KOO může být fyzická osoba, která splňuje následující požadavky:

- má středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou v oboru technického zaměření,

odbornou praxi v délce minimálně 3 let (doba činnosti vykonávané při přípravě

a realizaci stavby) a osvědčení o úspěšně složené zkoušce z odborné

způsobilosti či periodická zkouška,

nebo
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- má vysokoškolské vzdělání technického zaměření, odbornou praxi v délce

minimálně 1 rok (doba činnosti vykonávané při přípravě a realizaci stavby)

a získal osvědčení o úspěšném složení zkoušky z odborné způsobilosti

či periodická zkouška. [A]

KOO během realizace je stanoven tehdy, bude-li se na stavbě vyskytovat

více než jeden zhotovitel. Stanoví ho opět zadavatel stavby. Pokud ovšem toto

nastane, je nutné stanovit oba KOO, jak při přípravě, tak při realizaci stavby. KOO

pro obě fáze může být tatáž osoba, ale musí splňovat požadavky popsané výše. [7]

Povinnosti KOO při přípravě

Dle novely č. 88/2016 zákona č. 309/2006 Sb.:

„a) v dostatečném časovém předstihu před výběrem zhotovitelů předat zadavateli

stavby plán obsahující kromě náležitostí uvedených v § 15 odst. 2 také přehled

právních předpisů vztahujících se ke stavbě, informace o rizicích, které se

mohou při realizaci stavby vyskytnout se zřetelem na práce a činnosti vystavující

fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, a další

podklady nutné pro zajištění bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního

prostředí a podmínek výkonu práce, na které je třeba vzít zřetel s ohledem na

charakter stavby a její realizaci,

b) bez zbytečného odkladu předat projektantovi, zhotoviteli, pokud byl již určen,

popřípadě jiné osobě veškeré další informace o bezpečnostních a zdravotních

rizicích, které jsou mu známy a které se dotýkají jejich činnosti,

c) provádět další činnosti stanovené prováděcím právním předpisem.“ [16]

Dle § 7 NV č. 591/2006 Sb. ve znění novely č. 136/2016:

„a) dává podněty a doporučuje technická řešení nebo organizační opatření, která

jsou z hlediska zajištění bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního

prostředí a podmínek výkonu práce vhodná pro plánování jednotlivých prací,

zejména těch, které se uskutečňují současně nebo v návaznosti; dbá, aby

doporučované řešení bylo technicky realizovatelné a v souladu s právními

a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a aby

bylo, s přihlédnutím k účelu stanovenému zadavatelem stavby, ekonomicky

přiměřené,
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b) poskytuje odborné konzultace a doporučení týkající se požadavků na zajištění

bezpečné a zdraví neohrožující práce, odhadu délky času potřebného pro

provedení plánovaných prací nebo činností se zřetelem na specifická opatření,

pracovní nebo technologické postupy a procesy a potřebnou organizaci prací

v průběhu realizace stavby,

c) zpracovává plán tak, aby obsahoval přiměřeně povaze a rozsahu stavby

a místním a provozním podmínkám staveniště, údaje, informace a postupy

zpracované v podrobnostech nezbytných pro zajištění bezpečné a zdraví

neohrožující práce, přehledné schematické znázornění časového trvání,

posloupnosti anebo souběhu a věcné vazby jednotlivých opatření k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, a nechá odsouhlasit

a podepsat a aby byl odsouhlasen a podepsán všemi zhotoviteli, pokud jsou

v době zpracování plánu známi,

d) zapracuje do plánu požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci při

udržovacích pracích.“ [10]

Povinnosti KOO při realizaci

Dle novely č. 88/2016 zákona č. 309/2006 Sb.:

„a) bez zbytečného odkladu


[…]


samovolnému pohybu. Přídavné pracovní nástroje a zařízení stroje musí být

uvedeny do výchozí pozice, aby nedošlo k jejich pohybu. [10]

Většina stavebních strojů s kolovým podvozkem na staveniště dojede sama.

V ostatních případech bude využito tahače s podvalníkem, na kterém bude stroj

převezen. Samotná přeprava včetně nakládání, skládání a připevnění stroje se bude

provádět dle pokynů osoby tomu způsobilé.

Obr. 37: Přeprava stavebního stroje [8]

Stavební výtah

Stavební výtah je montován a demontován podle návodu výrobce. Montáž

provádějí osoby oprávněné, tzn. zaškolené a s praktickými zkušenostmi.

Výtahy budou sestaveny u všech pěti objektů. Obsluhovat je bude pouze

osoba k tomu určená. Všichni ostatní mají přísný zákaz jakkoli s ním manipulovat.

Výtah je určen pouze pro přepravu materiálu do vyšších pater. Není

přizpůsoben pro přepravu osob.

Kolem výtahu bude provedeno ochranné opatření proti vstupu nepovolaných

osob, jedná se o ohrazení výšky minimálně 1,1 m nebo dle návodu výrobce. Plošina

výtahu bude ze všech stran opatřena ochranou proti pádu materiálu o výšce

minimálně 0,6 m.

Výtah bude vybaven brzdovým systémem pro případ přerušení přívodu

elektrické energie.

Výtah bude procházet pravidelnou kontrolou a údržbou.

58

3.3.2.17 Postupy řešící jednotlivé práce a činnosti a stanovující opatření pro

prolínání a souběh jednotlivých prací

Dva jeřáby

Na stavbě se budou nacházet dva věžové jeřáby. Nebudou však pracovat

zároveň. Tudíž není potřeba obstarávat koordinátora jeřábů.

Souběžná práce

Na stavbě bude probíhat několik činností zároveň. Je to způsobeno tím, že

se postupně rozestavují jednotlivé stavební objekty, začíná se objektem

nejvzdálenějším od buňkoviště, tzn. objektem SO 03, následuje SO 05, SO 02, SO

04 a jako poslední SO 01. V harmonogramu stavby je vše nastaveno tak, aby

nebezpečné činnosti ohrožující více prostor neprobíhali zároveň nebo nad sebou.

Harmonogram bude dle potřeby aktualizován.

V případech, kdy nelze zajistit oddělení prací, bude domluvena taková

komunikace mezi jednotlivými pracovníky, aby se nedošlo k vzájemnému

ohrožování.

3.3.2.18 Zajištění organizace a časové posloupnosti nebo souslednosti prací

vykonávaných při realizaci stavby s prováděním tunelářských

a podzemní prací

Na stavbě nebudou probíhat žádné tunelářské ani podzemní práce.

3.3.2.19 Zajištění bezpečnostních opatření ve spojení s prací ve výšce a nad

volnou hloubkou, při provádění dokončovacích prací

Dokončovací práce, jedná-li se především o mytí fasád, oken, balkonových

dveří, budou probíhat za pomoci vysokozdvižného vozíku či plošiny. Obsluha musí

mít oprávnění na používání takového stroje a být pro tyto práce vyškolena. Koš

nebo plošina budou zajištěny proti pádu. Pracovník provádějící dokončovací práce

bude vybaven zachycovacím postrojem a přichycen k plošině pomocí lana tak, aby

byl jeho případný pád zachycen.

Pod místem vykonávaných prací musí být zajištěn ohrožený prostor proti

vstupu nepovolaných osob a označen páskou či jinou zábranou v určité vzdálenosti
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od okraje pracoviště v závislosti na jeho výšce. Konkrétní hodnoty jsou uvedeny

v NV č. 362/2005 Sb.

3.3.2.20 Postupy pro specifická opatření vyplývající z podmínek provádění

stavebních a dalších prací a činností v objektech za jejich provozu

Stavba nebude probíhat za provozu.

3.3.2.21 Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na stavbu

Specifické požadavky z vyjádření DOSS jsou již zapracované do tohoto

Plánu BOZP na bytový komplex. Jiné specifické požadavky nejsou stanoveny.

3.3.2.22 Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na práce

a činnosti spojené zejména s používáním toxických chemických látek

Na staveništi nebudou probíhat žádné činnosti spojené s používáním

toxických chemických látek.

Pokud by došlo ke změně technologického postupu a změně materiálu, který

by obsahoval tyto látky, bude se postupovat dle pokynů uvedených v technickém

listu konkrétního výrobku. Dodavatelé budou poté povinni doložit čestné prohlášení

o likvidaci zbylého materiálu a odpadu. Pracovníci, kteří budou s těmito látkami

pracovat, budou muset dodržovat bezpečnostní opatření stanovená v příslušném

právním předpisu, v tomto případě se jedná především o zákon č. 258/2000 Sb.,

o ochraně veřejného zdraví.
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4 Kalkulace BOZ prvků

V poslední části mé diplomové práce jsem se zabývala kalkulací BOZ prvků,

které budou použity na bytovém komplexu. Jedná se o prvky, které mají zajistit

bezpečnost a ochranu zdraví osob při provádění jednotlivých prací na staveništi.

Na této konkrétní stavbě uvažuji prvky BOZ, které jsou vyjmenované níže.

Na jiných stavbách mohou být použity jiné prvky, nebo přibydou nové nebo naopak

ubydou, záleží na prováděných pracích dané stavby.

BOZ prvky, které budou použity na bytovém komplexu:

- Staveništní oplocení

- Mobilní zábradlí

- Poklopy

- OOPP

- Osvětlení

- Mobilní WC

- Chráničky na výztuž

- Hasicí přístroje

- Značky a cedule

Umístění jednotlivých BOZ prvků je zakreslené na výkresech, které tvoří
