**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Plán BOZP na bytový komplex</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lenka Pekařová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Miloslava Černá
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> MIRRO s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vyžadovalo seznámení se s problematikou bezpečnosti práce na staveništi se zaměřením problematiky na konkrétní stavbu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Stanovené cíle práce byly v splněny. Plán BOZP je zpracován v souladu s přílohou č. 6 NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích, nicméně v samotném plánu BOZP chybí konkrétnější návrhy pracovních postupů na vybrané stavbě.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení diplomové práce je správný, studentka rozděluje práci do čtyř logických částí. V úvodu rozebírá obecně problematiku plánu BOZP, ve druhé části se zaměřuje na rizikové činnosti na stavbě, ve třetí části je zpracován samotný plán BOZP na konkrétní stavbu dle zadání a ve čtvrté části je zpracována kalkulace vybraných bezpečnostních prvků. Diplomová práce obsahuje 5 souvisejících příloh.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce by zasloužila hlubší odbornou úroveň v problematice bezpečnosti práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Studentka používá v některých případech neformální výrazy, ačkoli po jazykové stránce lze práci jednoduše porozumět.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka využila dle seznamu literatury základních legislativních předpisů z oblasti bezpečnosti práce. Absentuje zde například NV č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí, na které se studentka odkazuje na str. 30.
Na stranách 12 a 56 jsou chybně uvedené citace; u knižních vydání v seznamu literatury chybí číselný kód ISBN.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Doporučené otázky ke zodpovězení:

- Jakým způsobem je zajištěno, že se dva věžové jeřáby na stavbě nebudou používat zároveň?
- Popište zajištění pracovníků při provádění/montáži bednění monolitických stropních desek.
- Souběhy, kterých prací jsou z Vašeho pohledu na Vámi vybrané stavbě nejrizikovější a jakým způsobem byste zajistila jejich koordinaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.1.2019

Podpis: